Erant perinde in portu triremes mercatoria tres Venetæ, duæque agiles in portum, ad tutelam earundem designatæ: quas magno cum horatu Imperator auri, in mensis propè sex, prouisione urbis restare fecerat: quæ pacem cum Teucro simulantes, non nisi clanculum præstabant Græcis patrociniū. Verum cum notula fuga aliquandiu earum patuissent, tum quod merces ex fundis supellectilemque traducebant, actum est, ut nullo pacto, quod populum titubassent, prohibitione Imperatoris, quæ restabant traducerentur, quinimò deonusta in terram reportarentur. Res hæc Venetis indignationis fomitem ministravit, utpote quod libertate, priuilegijs, pro honore dominij eorum nactis, verecundius priuarentur. Sed sedatis posthac animis, suo arbitrio relicti, spondent Veneti omni fide & studio, sinem usque bellu ueriorem.

Dissensio inter Venetos & Genuenses.

At posthac inter Venetos & Genuenses Galathea abortià dissensio est, quod alter alterum fugæ suspicionem improbrassent, afferentibus Venetis, ut tollatur suspicio, quod è nauibus suis gubernacula, carbasaque, apud Constantinopolim in saluo deponant. Indignati Genuenses: Et si pacem, inquit, consilio etiam Imperatoris, pro salute Græcorum, quæ cõmunitus est, quæ proba dissimulatione supportamus cum Teucro. Absit tantum facinus, ut Peram toto orbe pulcherrimam, uxores, liberos, thesaurosque, deseramus, quam usque ad sanguinis effusionem defendere disponimus. Gubernacula, carbasaque nostrarum manuum, ne exiguo precio in clytus Ge-

ma decor apud vos sit, non in aliena potestate, sed in nostra seruabimus. Nunquam fugae licentia nobis datur, si res nostras arbitrio nostro seruamus. Pacata posthac cuncta sunt, agentibus Venetiis de triremibus suis uti voluissent.

Crescente perinde angustia, consultum est, si quomodo intronissas hostium sustas uicere nostri possent. Clanculoque una dierum ante lucem, duabus nauibus per Iohannem Iustinianum capitaneum dispositis, cum aliquot biremibus ad ripam uehendis, parato foco et machinis. Fit desraetis nauibus, dato ordine, ut cymba recta, quas Barbotas dicimus, biremesque sequerentur: hoc ideo, ut munita saccis lana plenis naues, prius ex machinis acciperent lapidum ictus. At Iacobus Coccha, vir Venetus, armatam ex nauitia triremiuum Venetarum, imperialem biremem iuxta ordinem datum, gloria et honoris audis, laxatis remis, praeuenientem conuertat: moxque ut ab hostibus cernitur, heu grauem sortem bombardae, lapide medio penetratur cum omnibus armatis, aequore biremis absorbetur. Heu Pater beatiss. graue discrimen ut uino ictu Neptuni furor immerferit. Etenim res hac detecta relataque Teucris agit, ut dum nostri percutere uoluerit, ipsi prius percussis sint. Sed quid dicam, beatiss. me Pater? accusare ne quempiam licet? silentium mihi est. Qui casus acerbum luctum nostris dedit, et unde exierunt naues, cum confusione retraxit. Exmersis inde supernatantes quidam, ad litus capiuntur ab hostibus, quos impius rex ante oculos nostros crastino decollari iussit. Nostri exacerbat, quos habebant captiuos carcere Teucros, ad muros in suorum prospectu, immanius trucidant. sicque impietas crudelitate commixta, bellum atrocius fecit.

Simulauit posthac Teucrus pacem facere uelle, exploratoribus fide referentibus: perituisse eum, quod guerram, quasi stimulatam ab Ungaris, uentisset. Stetitque caducatore. Sed hac res conficta perit. Quia nec demoliri oppidum, quod in Propontide struxit, nec restaurare quae uastata, permittebat. Quodque magis angebat, infidentia erat Teucris, qui iusurandum factusque, nunquam seruaret. Cur igitur pacem querit immanis et inuidus hostis? Percunctatus ex more esse intellexi, ut antequam certa men generale committant, hostes optione pacis petentes, ne ea praetermissa, Deum non propiciu, sed iratum in tanto Marte sentirent. Itaque delusionem eius praesidentes, salutem nostram Deo commissimus, dies nostros dinumerantes in amaritudine cordis, et plenitudine, letanias, sacrificio, thure, prece placantes Deum praedicabamus. ieiunia indiximus imperare nostris, ut solus Deus pugnare pro nobis dignaretur. Sed quid proderunt Deo missa preces, si in corde non sint, si polluta manus habentur, si impia et inconfidenda conserunt? Iniquitates enim diuiserunt inter nos et Deum. Sabbata nostra, Kalendarum, incensum, sacrificia in abominationem uersa sunt. Et quem propiciu sperabimus habere Deum, habuimus scelerum nostrorum uictorem. Pauci admodum et maiore numero ex Graecis imbelles, scuto, lancea, arcu, gladio, uentur a potius quam arte militabat, maiores galea, thorace, lorica, gladio, lancea: quidam in arcu et balista doctiores, sed propugnaculis impares numero

agebant, quoad sciverant *es* poterat. Cadebant Teucri, qui audacius ad-
lierebant. Sed quid si centum in die cecidissent, innumeri illi quanto cadere,
tanta resurgere plures videbantur. Si unus ex nostris cecidisset, cum precipue
cordatus vir centum perdidisse sebatamus, Græci ad sex milia bellatorum
non excedebant. Reliqui, siue Genuenses, siue Veneti, cum his qui ex Pera-
cliam ad presidium accesserant, vix summam trium milium æquabant. Sed
quid agimus in ore leonis, quid friuola in ore ursi, quid vnus contra mille?
Etenim nostri vix vrbe ponto terraque obsessam, circumuallatamque, quanti-
acto *es* decem miliaria complectuntur, munitabant. Sed o Græcorum impie-
ritatem, o patria direptores, o auaros: quos cum saepenumero lachrymis per-
susus inops Imperator, rogasset ut promilitibus conducendis pecuniam mu-
tuarent, iurabant se inopes, exhaustosque, penuria temporum, quos posthac di-
uisissimos hostis inuenit. A paucis nihilominus quedam vltione oblatio facta
est. Cardinalis hercle omne studium habuit, in ferenda ope, in formandis tur-
risbus *es* muro. Quid autem Imperator perplexus agat, ignorat. Consulit
barones. Sudent non molestari ciues angustia temporis, sed recurrentium ad-
sacra. Ausseri igitur *es* constari insit ex sacris templis sancta Dei vasa: si-
cuti Romanos, pro necessitate temporis, fecisse legimus, exque eis pecuniam infi-
gniri, darique militibus fossaribus, constructoribusque, qui rem suam, non pu-
blicam attendentes, nisi ex denario conuenissent, ad opus ire recusabant.